АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГАЛКИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31  декабря 2014                                                                                                  № 92
с.Галкино
Об утверждении муниципальной  программы «По профилактике правонарушений в сельском поселении «Галкинское» на 2015-2017 годы»»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом сельского поселения «Галкинское», Администрация сельского поселения «Галкинское», постановляет:
1.Утвердить муниципальную  программу «По профилактике правонарушений и обеспечению  общественной безопасности в сельском поселении «Галкинское» на 2015-2017годы.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном стенде администрации сельского поселения «Галкинское», в библиотеках сел Галкино, Зубарево, Савино и на официальном сайте «шилкинский.рф».
Глава сельского поселения «Галкинское»                                        Л.П.Галицкая
Приложение

к Постановлению главы

сельского поселения «Галкинское»
№ 92 от 31 декабря 2014 .

                                                                                                                                 .

Муниципальная  программа

«По профилактике правонарушений  в сельском
поселении «Галкинское»  на 2015-2017 годы»
                                                1.Паспорт программы.

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «По профилактике правонарушений в сельском поселении «Галкинское» на 2015-2017годы»

	Срок реализации Программы
	2015-2017 годы

	Основания разработки Программы
	Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав сельского поселения «Галкинское»

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

	Разработчики Программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения «Галкинское»

Учреждения сельского поселения «Галкинское»

	Источники и объемы финансирования Программы
	Объем финансирования Программы устанавливается ежегодно решением Совета сельского поселения «Галкинское» на очередной финансовый год.

	Цель программы
	Цель Программы:

 - совершенствование системы профилактики  правонарушений;

- повышение уровня обеспечения общественного правопорядка на территории сельского поселения, в том числе в местах массового пребывания граждан

	Основные задачи Программы
	- укрепление правопорядка на территории сельского поселения;

- снижение уровня правонарушений, в том числе подростковой, на территории сельского поселения;

- совершенствование системы мер социальной профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, курением,  безнадзорностью несовершеннолетних;

- повышение качества  воспитательной  работы  в образовательных     учреждениях;

- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;

  - выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- содействие по   трудоустройству осужденных граждан

	 Ожидаемые результаты
	 - снижение уровня правонарушений на территории сельского поселения путем совершенствования нормативно-правой базы, организация привлечения к обеспечению правопорядка всех групп населения, организации культурно- досуговой деятельности населения, проведение мероприятий молодежной политики, совершенствования военно-патриотического воспитания, социальной адаптации лиц прибывших из мест лишения свободы, не учащихся несовершеннолетних и не работающей молодежи на основе обеспечения занятости, организация досуга и оздоровление, а также проведение комплексных мероприятий по профилактике правонарушений

	 Координаторы Программы
	 Администрация сельского поселения «Галкинское»

	  Контроль за исполнением Программы
	        Администрация сельского поселения «Галкинское»

 2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным
методом.

В сельском поселении «Галкинское» осуществляется планомерная работа по решению задач, направленных на повышение доверия граждан к правоохранительным органам, усиление борьбы с правонарушениями, укрепление взаимодействия правоохранительных органов с органами местного самоуправления.
 Вместе с тем, несмотря на предпринимаемые меры, оперативная обстановка с правонарушениями не обеспечивает полностью безопасность граждан, их имущества  продолжает оказывать негативное воздействие на социально-экономическое развитие сельского поселения «Галкинское».
    Проблемы  алкоголизма и табакокурения и других социально-негативных явлений среди детей и молодежи являются не менее значимыми, чем проблема распространения наркомании.

Одной из острых проблем современного общества является приверженность большого числа людей к злоупотреблению спиртными напитками. Особенно тревожит тот факт, что средний возраст приверженцев алкоголя постоянно снижается. Несмотря на высокий уровень информированности и образованности, распитие спиртных напитков все же является популярным времяпровождением в определенных кругах.

 Основными причинами сложившейся ситуации в сфере укрепления правопорядка и общественной безопасности являются недостаточный уровень профилактической работы среди населения; проблемы материально-технического обеспечения правоохранительных органов и других органов и учреждений, осуществляющих деятельность в данной сфере; недостаточный уровень привлечения подростков и молодежи к досуговой и внеурочной деятельности.

Таким образом, требуется дальнейшее решение проблем в области укрепления правопорядка и общественной безопасности в сельском поселении «Галкинское».

Решение вышеназванных проблем возможно только при условии комплексного подхода и согласованных действий различных органов и структур, занимающихся профилактикой правонарушений и укреплением правопорядка и общественной безопасности.
  Предупреждение правонарушений предполагает, в частности, эффективную систему, во первых, мер общей профилактики как совокупности социально-экономических, идеологических, культурно-воспитательных, правовых мероприятий.
Профилактика – это недопущение преступлений, предохранение членов общества от совершения ими противоправных деяний (представляющих собой преступления).
В профилактике преступлений можно выделить два вида деятельности: профилактическую и правоохранительную. Профилактика правонарушений – это деятельность по выявлению и устранению причин, их порождающих, иначе говоря- предотвращение возникновения правонарушений. Основной метод профилактики- убеждение, а в правоохранительной деятельности- принуждение.

Таким образом, профилактика правонарушений- это совокупность мер, разрабатываемых и проводимых государственными органами, учреждениями, общественными формированиями, органами местного самоуправлениями направленная на выявление и устранение причин, условий и обстоятельств, способствующих совершению правонарушений.

   Необходимо обеспечить такой нравственный климат в обществе поселения, который в большей степени исключал бы возможность проникновения в сознание и поведение людей антиобщественных взглядов и вредных привычек, и наоборот способствовал бы нравственному формированию человека с положительными социальными качествами, богатыми духовными потребностями, положительными ценностями ориентациями и жизненными планами.
3.Основная цель и задачи Программы ожидаемые результаты

Главная цель Программы -  совершенствование системы профилактики  правонарушений, повышение уровня обеспечения общественного правопорядка на территории сельского поселения.
Основными задачами Программы являются:
-     укрепление правопорядка на территории сельского поселения;
- снижение уровня правонарушений, в том числе подростковой на территории сельского поселения;

- совершенствование системы мер социальной  профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с алкоголизмом, наркоманией, курением, безнадзорностью несовершеннолетних;

- повышения качества воспитательной работы в образовательных учреждениях;
- профилактика противоправного поведения несовершеннолетних;
- выявление и устранение причин и условий способствующих совершению правонарушений;
- привлечение к участию в мероприятиях по предупреждению правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;

 - содействие  по трудоустройству осужденных граждан сельского поселения.
- снизить количество правонарушений
Реализация программных мероприятий позволит:
- снизить уровень правонарушений на территории сельского поселения путем совершенствования нормативно правовой базы, организации привлечения к обеспечению правопорядка всех групп населения, организации культурно-досуговой деятельности населения, проведения мероприятий молодежной политики, совершенствования военно- патриотического воспитания, социальной адаптации лиц прибывших из мест лишения свободы, обеспечения занятости не учащихся несовершеннолетних и не работающей молодежи, организации досуга и оздоровления, а также проведения комплексных мероприятий по профилактике правонарушений. (Приложение 1)
                                              4.Механизм реализации Программы
  Управление Программой предусматривает совокупность слаженных действий, призванных обеспечить реализацию Программы в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации Программы.
  Заказчиком Программы является администрация сельского поселения «Галкинское»
        Администрация осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы, в случае необходимости подготавливает в установленном порядке предложения по внесению изменений в Программу.

        Подготовка предложений для включения в Программу  осуществляется главой сельского поселения «Галкинское»
        Реализация Программы осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства.
5.Объем финансового обеспечения  реализации программы.
Финансовые средства Программы возможно включать за счет бюджета сельского поселения «Галкинское», бюджета муниципального района «Шилкинский район». Выделение средств на реализацию Программы на каждый финансовый год рассматривается перед принятием бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.
                      6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

-  снизить уровень правонарушений на территории сельского поселения путем совершенствования нормативно-правой базы, организация привлечения к обеспечению правопорядка всех групп населения, организации культурно- досуговой деятельности населения, проведение мероприятий молодежной политики, совершенствования военно-патриотического воспитания, социальной адаптации лиц прибывших из мест лишения свободы, не учащихся несовершеннолетних и не работающей молодежи на основе обеспечения занятости, организация досуга и оздоровление, а также проведение комплексных мероприятий по профилактике правонарушений.

                         7. Система Контроля и отчетности Программы
Муниципальный заказчик Программы осуществляет непосредственный контроль за ходом ее реализации.

Контроль за ходом исполнения Программы включает:

- периодическую отчетность исполнителей Программы о реализации программных мероприятий;

- контроль за целевым, эффективным и адресным использованием выделенных средств;

- контроль за выполнением объемов запланированных работ.

Муниципальный заказчик Программы с учетом выделенных средств из бюджета сельского поселения «Галкинское» ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на программные мероприятия.

Приложение 1

Перечень мероприятий  программы «По профилактике правонарушений в сельском поселении «Галкинское» 2015-2017 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Объем средств, тыс. руб.
	Сроки реализации
	Исполнители

	2015
	2016
	2017

	1.
	 Проведение анализа существующей системы профилактики правонарушений и внесении предложений по совершенствованию и повышению результативности профилактики правонарушений
	0
	0
	0
	1 квартал 2015 г, 2016,2017г.г
	Администрация   сельского поселения «Галкинское» совместно с учреждениями (СОШ, СДК), организациями всех форм собственности

	2.
	 Проведение регулярного анализа состояния досуговой сферы среди различных категорий населения, подготовка рекомендаций администрации поселения по созданию клубных формирований, спортивных секций, детских и молодежных клубов и других форм организации досуга населения работающих на бесплатной основе
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017 гг.
	Администрация  сельского поселения «Галкинское», СОШ с.Галкино, СДК

	3.
	 Для обеспечения участия граждан в охране общественного порядка привлекать к работе по данному направлению добровольные народные дружины, родительские педагогические патрули
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017 гг.
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»

	4.
	Подготовка и распространение методических пособий по повышению правой культуры  граждан и размещению полиграфической продукции по формированию мотивации к ведению здорового образа жизни, по  профилактики правонарушений
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	 Администрации сельского  поселения  «Галкинское»

	5.
	Реализация   комплексных мер  по обеспечению миграционного учета и режима пребывания иностранных граждан, прибывающих  на территорию сельского поселения «Галкинское»
	 0
	0
	0
	в течение 2015-2017 гг.
	Администрация сельского поселения «Галкинское»; участковый инспектор.

	6.
	Проведение мероприятий пропагандирующие здоровый образ жизни:
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017 гг.
	Администрация сельского

	тематические вечера, лекции, беседы, проведение конкурсов, игр, просмотр фильмов, проведение соревнований, участие в районных мероприятиях

	поселения «Галкинское», школа, СДК

	7.
	Формирование и ежегодное обновление банка данных о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в СОШ без уважительной причины
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрация сельского поселения «Галкинское», СОШ с.Галкино, СДК

	8.
	Ежегодное исследование динамики правонарушений на территории сельского поселения, структуры правонарушений, причин и условий,  способствующих их совершению. Определение приоритетных целей и задач по профилактике правонарушений
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017 г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское», Первомайское ОП, КДН Шилкинского района

	9.
	Выпуск бюллетеней, листовок, плакатов с информацией по профилактике ДТП и травматизма в результате ДТП, изменение в законодательстве, касающихся безопасности дорожного движения
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское, совместно с инспектором ГИБДД Шилкинского района

	10.
	Участие в конкурсе по безопасности дорожного движения
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское

	11.
	Привлечение собственников  ЛПХ по очистке   дворовых территорий
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское

	12.
	Проведение собраний жителей сел Галкино, Зубарево, Савино с целью ознакомления с НПА (положениями, Программами, с изменениями в законодательстве  РФ и Забайкальского края)
	0
	0
	0
	ежегодно
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»

	13.
	Совместные мероприятия администрации и КДН Шилкинского района. Проведение специальных рейдов по выявлению детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, не посещающих общеобразовательные учреждения или покинувшие их
	0
	0
	0
	ежегодно
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское», КДН Шилкинского района

	14.
	Проведение семинаров среди руководителей предприятий, организаций, учреждений по вопросам профилактике правонарушений среди детей и подростков. Организация и проведение семинаров среди учителей по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних
	0
	0
	0
	ежегодно
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское», школа

	15.
	Проведение мероприятий по антинаркотическому воспитанию молодежи в семье и школе с участием общественности, традиционных религиозных конфессий, представителей культуры
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»,

	16.
	Уничтожение дикорастущей конопли
	0
	0
	0
	ежегодно
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»,собственники земельных участков

	17.
	Проведение мероприятий по патриотическому воспитанию подрастающего поколения (организация встреч с участниками ВОВ, воинами - интернационалистами, военнослужащими, проведение спортивных игр, проведение экскурсий, волонтерская деятельность)
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»

	18.
	Организация взаимодействия администрации с органами внутренних дел ФСБ, МЧС по вопросу координации действий по укреплению правопорядка и общественной безопасности
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»

	19.
	Содействие по трудоустройству осужденных граждан и освободившихся граждан из мест лишения свободы
	0
	0
	0
	в течении 2015-2017г.г
	Администрации сельского  поселения  «Галкинское»